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Famille Morel
de Tangry, de Westgaver

(basée sur l’étude de Jean-Luc Delefosse)

Artois, Ternois, Flandres,
Belgique
Vicomtes de Chelers, seigneurs de Rumilly, Tangry, Coutiches,
Cayeu, Ainville, Escalus, Rixensart, du Perroy, Blouis, Frevillers,
Hauterive, Moorslede, [du Pins ou du Pre(z), du Ruloir ou Rutoire,
Ratoire(s) ?], du Hautpont, Berles, Saint-Pierre-Mesnil, Tourcelette,
Boucle-Saint-Denis...

Morel de Tangry : 2 branches : 1° branche de Coutiches
& Hautpont & 2° branche (ext. 1862) (selon Magny)
Morel de Boucle-Saint-Denis

Armes :
Tangry : «D’argent, à la fasce vivrée (ou chevronnée)
de sable»
Westgaver : «D’argent, à la fasce vivrée de sable,
accompagnée de trois étoiles du même»
Timbre : un heaume d’argent de face, grillé & liseré d’or,
orné de lambrequins, sommé d’une couronne de vicomte
Cimier : un col de cygne
Supports : deux levrettes d’argent colletées de gueules
(cf Riestap)
NB : La commune de Tangry a conservé les armes à la fasce vivrée

Sources complémentaires :
«Les Morel de Courtrai, Lille, Dunkerque» (1574-1939),
Paul-Marie Morel ;
«Morel de Tangry, Flandre, Artois, Belgique, Vicomtes de Chelers,
seigneurs de Rumilly, de Tangry...», 1880, de Magny ;
«Relevé de la Noblesse Artésienne aux Archives Départementales
de Dainville», XVIII°, Pce Eugène de Béthune des Planques ;
«Manuscrits généalogiques de la bibliothèque de Valenciennes»,
XIX°, Sars de Solmont ;
«Généalogies de quelques familles des Pays-Bas, dressées
en partie sur titres...», du Mont, 1774 ;
Généanet (Wailly) ;
"Trésor généalogique de la Picardie ou recueil de documents inédits
sur la noblesse de cette province par un gentilhomme picard"
(montres & quittances) en 2 tomes (édition 1859-1860) reprint
Hachette Livre-BNF,
Contribution de Jean-Paul Laby (01/2018),
«Epigraphie du Pas-de-Calais», vol.6, 1908
> cf. autres sources utilisées par J.-L. Delefosse en p.25 & suiv.
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Gadifer 1er + 1171
chevalier, seigneur de Rumilly

(témoin de la fondation de l’Abbaye de Cercamp en 1137
 par Hugues «Candavène», comte de Saint-Pol)

(sceau : un homme armé à cheval tenant une épée devant sa poitrine,
avec un écu figurant une fasce vivrée)

ép. ?

Morel de Tangry
Origines

Raoul +X 1205 (Constantinople)
chevalier, seigneur de Rumilly, croisé

avec le contingent de Baudouin, comte de Flandres
ép. Ade

Gadifer II dit «Morel» ou «Moriau»
chevalier, seigneur de Rumilly, sert Gui de Bourbon

dit «de Dampierre, comte de Flandres
ép. ?

Gui 1er de Rumilly dit «Morel»  ° ~1263 (bapt. ; parrain
Gui de Dampierre, comte de Flandres) + après 1318

(inh. à l’Abbaye de Saint-Josse-aux-Bois)
chevalier, seigneur de Rumilly,

(fonde un anniversaire avec sa femme à Saint-Josse en 1318)
ép. 1286 Gauberge de Montcavrel (?) ° 1265 + après

1328 ou 1316 ? (fille d’Etienne, seigneur de Montcavrel)
(reçoit en 1328 d’Arthus de Morviller, le relief

du fief de Bincourt tenu de Rumilly)

postérité qui suit (p.3)

Oudart dit «Morel»
ép. Beghe de Saint-Pierre-Maisnil,

dame de Saint-Pierre-Mesnil

tige probable de la branche
des seigneurs

de Saint-Pierre-Maisnil
(mêmes armes que les Morel :

«D’argent, à la face chevronnée de sable»)

Berthe de Rumilly dite «Morel»
ép. Baudouin Chastelain (?),

chevalier, seigneur de Lubremont,
Gentilhomme angevin ?

(Lumbremont ou Lubremont : famille wallone
de Flandres semble pourtant plutôt d’origine

bourguignonne ; cf famille Le Vaillant, & Histoire
des communes de Steene & Watripont)

? Gauthier de Tangry ° ~1210 +~1276
ép. Jossine d’Olhain ° ~1216 + 1259

(fille d’Hugues 1er, ° ~1179 + dès 1233
chevalier, seigneur d’Olhain, croisé

et de Sybille de Gauchin, dame
de Gauchin-Le-Gal, ° avant 1181

+ après 1223)

? Charles de Tangry ° ~1180 + ~1241
écuyer, seigneur de Tangry (62)

ép. 1206 Mathilde de Thérouanne
° ~1185 + ~1250 dame

de Thérouanne (fille de François
et de Jeanne de Brimeu)
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Robert Morel +X 26/08/1346 (Crécy)
seigneur de Rumilly et Cayeu, capitaine
des francs-archers de Louis de Nevers,

comte de Flandres
ép. Mahaut du Bois

sans postérité

Morel de Tangry
Seigneurs de Rumilly
Tangry, 62, arr. d’Arras,
canton d’Heuchin, près Pernes.

Gui 1er de Rumilly dit «Morel»
et Gauberge de Montcavrel

Jean 1er Morel ° ~1289 + 1345 chevalier,
seigneur de Rumilly et Cayeux

(témoin, avec sa femme, d’une fondation d’anniversaire
à l’Abbaye de Breteuil)

ép. 1318 (Neufville(s), Hainaut ?) Druette (ou Druesse ?)
de Neufville, dame de Tangry ° 12/1298 (fille de Jean,

chevalier, seigneur de Neufville et Tangry, et de ? Saguet)

Adèle Morel
Abbesse du Mont-Notre-Dame

(devenue aveugle, elle résigne
après 39 ans au bénéfice
de sa nièce Frédégonde)

Richard Morel dit «Le Malin»
seigneur de Rumilly, déshérité

par son père pour avoir tiré l’épée
contre lui, sert Gui de Lusignan,

Roi de Chypre qui le fait chevalier

Gui II Morel ° 1320 + après 1362
chevalier, seigneur de Tangry, Cayeux,

Rumilly , Sénéchal du Ponthieu
(excommunié pendant 2 ans pour avoir maltraité

dans l’église de Breteuil Godefroi de Gallois,
un religieux, & condamné par l’Evêque d’Amiens
Jean de La Grange à céder en réparation sa terre

de Rumilly à l’Abbaye et à faire le pèlerinage
de Jérusalem)(fonde, en 1362, avec sa femme,

un anniversaire à l’Abbaye de Breteuil)
ép.1356 Béatrix/Béatrice de Longueval,

dame de Longueval et Bazentin
° 1341 ou 1322 ? + 1400

Arnoul Morel
seigneur de Rixensart,
baron de Marguerite,

comtesse de Flandres
(1368)

Quentin Morel
seigneur de Fontaine

ép. Rictrude
de Boulainvilliers

postérité des Morel,
seigneurs du Perroy

Frédégonde
Morel

Abbesse du Mont-
Notre-Dame

(par résignation
de sa tante Adèle)

Gauberge Morel
ép. Jean de Béthune
de Montbernanchon
(alias «du Mont»),
chevalier (fils de

Robert de Carency,
seigneur de

Montbernanchon)
(d’une branche

puînée de Béthune)

Jean II Morel ° 1358 +X 25/10/1415 (Azincourt) chevalier,
seigneur de Tangry, Coutiches et Villers (en partie),

Bailli de Thérouanne (cité dans l’acte de fondation à Breteuil en 1362)
ép.1384 Eléonore d’Averdoingt ° 1365 + 1423/50 (fille de Simon,

écuyer, seigneur d’Averdoingt ° 1329 + 1387, et de Catherine
de Beauffort, dame de Blavincourt ° ~1341 + 1403)

(citée en 1371 dans une charte de Guillaume, Abbé de Marchiennes)
X) liaison avec ?

postérité qui suit (p.4)

Gui Morel +X 1361
(siège de Clermont)
seigneur de Cayeu

sans postérité

Privat Morel
chevalier de l’Ordre

de Saint-Jean
de Jérusalem,
Commandeur

de Saint-Suplice
(1373)

Hector Morel
(fonde en 1384 avec sa femme

un hôpital à Priches (?)
où ils furent inhumés)

ép. Agnès de Monchy

sans postérité

Jehan Morel est désigné
comme écuyer dans une montre
du 03/07/1380 à Abbeville
de la compagnie du chevalier
Hue de Saucourt (Soyécourt)
«Trésor généalogique de la
Picardie» de Belleval, tome II
(éd. 1859-1860)
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3Morel de Tangry
Seigneurs de Tangry,
branche aînée

Jean II Morel
et Eléonore d’Averdoingt

X) liaison avec ?

Gui III Morel
[ ° ~1388 ? (Gondecourt, 59 ?) + 1452 ?

selon Wailly] chevalier, seigneur
de Tangry, lieutenant des gens

d’armes & lanciers du duc
 de Bourgogne Philippe «Le Bon»

ép. Jeanne de Belleure (alias Baleux,
Bellièvre), dame de Chelers ° ~1410

Robert Morel
chanoine & Archidiacre

de Notre-Dame
de Thérouanne

(cité dans la charte
de Guillaume, Abbé

de Marchiennes en 1371)

Jean Morel
seigneur de Coutiches, lieutenant

au Bailliage d’Amiens (cité dans la charte
de Guillaume, Abbé de Marchiennes en 1371)
ép. Yolande de Geneviers (fille de Robert,

seigneur de Remauville)

postérité qui suit (p.15) des seigneurs
de Coutiches & du Hautpont (B)

Huguette Morel
ép. Tannegui de Bernieulles (?),
chevalier, seigneur de Vauflans

(Brie) et de Neufchâtel (Picardie),
capitaine de 50 hommes
d’armes +X 25/10/1415

(Azincourt)

Aliénor Morel
religieuse
à l’Abbaye
d’Estrun

X) Pierre Morel
dit «Moriau»

capitaine au service
des Gantois contre
les Bourgignons,

assiège Termonde

+ à Azincourt : Jean Morel, ? de Longueval, ? de Bétancourt,
Charles de Boutry, Rasse de Montcaurel, ? de Neufville (père & fils),
Guillaume de Saveuse, Guillaume de Watripont, etc.
on trouve dans cette génération de Bernieulles, une Huguette (fille d’Adrien
et d’Arnoldine de Masenghien), épouse de Jean de Honvault, seigneur
de La Court mais aucun Tanguy/Tannegui/Tanneguy ?

Jean III Morel, ° ~1450 + ~1517
chevalier, seigneur de Tangry

et Chelers, Grand-Fauconnier du duc
de Bourgogne Charles

«Le Téméraire», fait chevalier
par le duc à Nuits (1474)

ép. ~1470 Jeanne (alias Marie)
de Saint-Pierre-Maisnil,

° ~1452 + ~1510 (fille de Jean
et de Jeanne de Hucqueliers)

Gui Morel
religieux prémontré

au monastère
de Saint-Augustin
(près Thérouanne)

puis Abbé de
Saint-Josse-aux-Bois

Frémin Morel
prêtre, chanoine

& pénitencier
de l’Eglise d’Arras

Pierre (alias
Thierri) Morel

chevalier,
seigneur
de Blouis

Rictrude Morel
ép. 1) Evrard Le Tellier (?),

seigneur de Villedieu
ép. 2) Henri de Saveuse (?), seigneur

de Précigny et de Trumesnil
 ép. 3) Waleran de Wauquelin (?)

(Cambrésis)

Marie Morel
héritière de Monceaux
(par legs de son oncle,

seigneur de Baleux)
ép. Pierre Thierry
de Barastre (?)

Adrien 1er Morel, chevalier,
seigneur de Tangry et Chelers,

Bailli d’Averdoingt (1518)
ép. 1502 Anne d’Oisemont,

dame de Dainville (62, près Arras)
 (probable fille de Pierre, seigneur

de Verneuil, orfèvre du Roi Louis XI,
et de [ Marie dame de Dainville ?

ou Martine de ? ] )

postérité qui suit (p.5)
des seigneurs de Tangry

(branche aînée)

Antoine Morel
° ~1475 + 1535 écuyer,

seigneur du Prez et Sains-
lès-Tangry (en partie)

ép. Jeanne du Crocq,
héritière du Ruloir

(ou Rutoire, Ratoire(s) ?)

postérité qui suit (p.11)
des seigneurs du Pré
1° branche cadette

Hélène Morel
ép. Tristan

de Bragelongne (?),
chevalier, seigneur

de Saint-Ouen

Aldegonde Morel
ép. Robert de Mottinghien (?),
chevalier, seigneur d’Ellincourt,

guidon des Gens d’Armes
du Roi François 1er,

X à Pavie (1524/1525 ?)

Eléonore Morel
Prieure de l’Abbaye

de Blendecques
(Ordre de Cîteaux ; elle

renonce à l’Abbatiat)

Jean Morel °  + 1557
Bailli & feudataire
de la seigneurie
de Gondecourt

ép. 1) Jeanne de Pipelart
de Bernemicourt + 1541
ép. 2) Jeanne de Heere

postérité (12 enfants)
qui suit (p.12) de la

 branche de Gondecourt
(A)

(A) cf p.4 & 12 : la thèse de J.-L. Delefosse (Gondecourt)
(B)  cf pp 15 & suiv. : thèse de la notice généalogique :
«Morel de Tangry, Flandre, Artois, Belgique, Vicomtes
de Chelers, seigneurs de Rumilly, de Tangry...»,1880
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4Morel de Tangry
Seigneurs de Tangry

Adrien 1er Morel
et Anne d’Oisemont

Jean IV Morel, écuyer puis chevalier,
seigneur de Tangry, Chelers, Dainville et Frevillers,

Gouverneur d’Avesnes-Le-Comte, Bailli d’Averdoingt
ép. (c.m.) 1532 Isabeau de Wignacourt, dame d’Escalus

(Escalles, 62 ?) et Frévillers (fille d’Hugues,
Gouverneur d’Arras, et de Jeanne [ de Croissies ou de

Fressin ? ], dame de Frévillers ; soeur de Jacques,
seigneur d’Escalus qui ép. (c.m.) 26/09/1541 Yve de Bailleul)

Adrien Morel
ministre des Trinitaires
du Monastère d’Orval

Guilbert Morel
chanoine

& Archidiacre
de Notre-Dame

de Cambrai

Jacqueline Morel
ép. Robert de Hanyvel

(Hanivel ou Le Hannivel) ,
seigneur de Montigny et la Haye,
Maire & Echevin de Rouen (1547)

Gouverneur de Calais
+ après 1547

(d’origine normande)

? Marie Morel

Adrien II Morel ° 1542 + 13/06/1590 (inh. à Avesnes-le-Comte ;
son mausolée a été saccagé en 1793) chevalier, seigneur

d’Escalus, Tangry, Frévillers, Vaux et Chelers, conseiller
& Procureur-Général du Conseil d’Artois (Lettres d’honneur
du 21/01/1587, serment le 21/03/1587), Chevalier d'honneur

du Conseil d'Artois (1585), Gouverneur & Capitaine
des Ville & château d’Avesnes-Le-Comte
(y succède à Walerand Denis le 01/09/1559),

officier des Armées Impériales
(fait reconstruire l’église Saint-Nicolas d’Avesnes en 1574

avec le soutien financier du Roi Philippe II)
ép. 1) (c.m.) 07/09/1559 Isabeau de Pressy,

dame de Pressy (fille d’Antoine, seigneur
de Flencques, et de Charlotte de Ghistelles)

ép. 2) (c.m.) 28/09/1567 Marie de Bracle
(fille de Rasse)

postérité qui suit (p.6)

Jean V Morel, chevalier,
seigneur de Tangry, Escalus, Ligny
et Rebreuve-sur-Canche, conseiller
aux Etats d’Artois, Bourgeois d’Arras

(recréancé en 1573)
ép. 1) Jeanne de la Cauchie + 1575
ép. 2) 1577 Marie (alias Marguerite)

de Boufflers (fille d’Henri
et de Mabille de Mailly)

ép. 3) Catherine de Pardo, dame
de Nédonchel (fille de Diego, chevalier

 de l’Ordre de Saint-Jacques,
et d'Isabeau de Villegas)

postérité qui suit (p.10)
des seigneurs d’Escalus

Marie Morel
ép. Jérôme

du Petit-Cambray,
écuyer, seigneur
du Petit-Cambray

Anne (alias Aliénor)
Morel

ép. (c.m.) 20/11/1550
Frédéric (alias

Ferdinand) de Boutry,
écuyer, seigneur
de Frévillers (fils

d’Hugues, écuyer,
seigneur du Plouich,
et de Jeanne Mansel)

Charles Morel + 1579
écuyer, seigneur de Dainville

ép. (c.m.) 25/04/1564
Antoinette de Beauffremez,
dame de La Noir (par achat

en 1504) et de Herlies
(fille de Jean et d’Antoinette

de Thieulaine)

postérité qui suit (p.9)
des seigneurs
de Dainville
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5Morel de Tangry
Seigneurs de Tangry

Adrien II Morel
et 1) Isabeau de Pressy

et 2) Marie de Bracle

1) Lambert Morel
chevalier, seigneur de Tangry, Frévillers, Waux (Vaux ?)

et Chelers, Bourgeois d’Arras (paroisse Notre-Dame,
recréancé en 1583), Procureur-Général du Conseil d’Artois,

Capitaine-Mayeur, Conjureur des Echevins,
Forestier & Gouverneur d’Avesnes-Le-Comte

(nommé par Lettres du 05/07/1590, en survivance de son père ;
probable prise de fonction le 15/07)

ép. 1597 Marie de Bracle dite «van den Bossche»,
dame de Hauterive, Berles, Moerslede et Termuncken

(fille de Georges (teste le 03/11/1592 : partage entre ses deux
filles le 18/10/1595) et de Marie Haminck ; soeur de Jeanne)

Charles Morel ° + chevalier, vicomte de Chelers,
seigneur du Parquet et de Tourcelette,
Procureur-Général du Conseil d’Artois,

Gouverneur d’Avesnes-Le-Comte
ép. (c.m.) 05/05/1622 (Audenarde)

Anne de Waudripont, dame de Picquigny
et Cuerne(s) ° 1600 + 16/01/1632

(fille d’Antoine, seigneur de Baffeghem,
Grand-Bailli de Bergues-Saint-Winoc,

et d’Anne de Schietere)

postérité qui suit (p.8)

1) Charles Morel
chanoine

puis Evêque
d’Arras ?

(on ne trouve
cependant aucun
Evêque d’Arras

de ce nom)

1) Adrienne
Morel

Abbesse
d’Avesnes-
lès-Arras

1) Antoinette
Morel

religieuse
à Thieuloy-
lès-Arras

1) Marie Morel
ép. 29/11/1585 François van Oye,
chevalier, seigneur de Rochefay

(ou Rougefay) et Wisernez, capitaine
d’infanterie au régiment du marquis

de Varambon (ép. 2) Eléonore d'Auffay,
dame d'Acquembronne ; ép. 3) Anne

Beaureins, dame de Bareulle,
Esclimes et Busnies)

[ source : «Généalogies de quelques
familles des Pays-Bas...», du Mont, 1774,

van Oye, p.143 ]

(a priori) sans postérité

1) Bonne Morel + 12/07/1581
(inh. aux Bonnes-Nouvelles
de Saint-Sauveur-lès-Arras)

(élevée par son cousin Adrien,
seigneur du Ruloir, conseiller
au Conseil d’Artois, et Anne

Le Pippre, demoiselle d’Espone
et Garbecq, sa femme)

Georges Morel ° +
seigneur de Tangry,

Hauterive et  Moerslede
ép. Dorothée de Gavre, dame

de Wavrechin, chanoinesse de Thoren
(fille de Jean-Charles, comte de Frezin,
baron d’Inchy, seigneur de Rixensart,

et de Françoise de Renty)

postérité dont
Alexandrine-Françoise

Dominique Morel
+ jeune (à 22 mois)

Adrien III Morel ° +
seigneur de Tangry, Escalus,

Hauterive, Moerslede, Pénin et Réaux
ép. Hélène de Facoen dite «de Zillebecke»,
dame de Fresnoy, chanoinesse de Thoren
(fille de Ferdinand et de Jeanne de Tessen)

postérité qui suit (p.7)

Marie Morel
ép. (c.m.) 24/05/1623
Jacques L’Hermite,

seigneur de Bétissart
(ép. 2?) Agnès
d’Ennetières)

sans postérité
assurée

mais possible
aussi d’un 2° lit

Isabeau
Morel

Prieure
d’Avesnes-
lès-Arras
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6Morel de Tangry
Seigneurs de Tangry

Adrien III Morel
et Hélène de Facoen dite «de Zillebecke»

Charles-Lambert Morel
+X 1654 (Gand, en duel)

seigneur de Tangry et Hauterive

sans alliance

Adrienne-Lambertine Morel
(teste en 1694) dame de Tangry et Hauterive

ép. Léon de Rocca, baron de Feux (Bourgogne),
colonel d’un régiment de cavalerie au service

du Roi d’Espagne servant aux Pays-Bas

Isabelle Morel
(teste le 26/07/1686

en faveur de sa soeur)
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Catherine-Lamberte Morel + 1685
dame de Chelers et Picquigny

ép. (c.m.) 08/10/1653 Jacques-Joseph
du Faing, vicomte d’Hoyen-Markeghem
(alias Hoye ou Hozen et Marcheghem),

Souverain-Bailli de Flandres
+ 14/09/1655

sans postérité

Pétronille-Isabelle Morel + 07/07/1686
(inh. avec son mari à Saint-Bavon de Gand)
dame de Picquigny, Berles et Cuernes

(et Tangry, Chelers, Hauterive et La Tour ?)
ép. (c.m.) 09/05/1656 Philippe-François du Faing,

comte de Hasselt, baron de Jamoigne, seigneur du Faing,
vicomte de Hoye(n), Markeghem, Rye, Poutrain, Bulles, Linay

et Ronneck, chevalier & conseiller au Conseil de Luxembourg,
Député ordinaire de l’Etat Noble de Luxembourg, Commissaire

au renouvellement des Lois de Flandre, Gentilhomme
de la Bouche du Roi, Gouverneur, Capitaine & Prévôt

du comté de Chiny ° 1616 + 21/12/1680 (Gand)
(fils de Gilles, mêmes titres, et de Marguerite van Steelant,

héritière de Hasselt, Markeghem, Poutrain, etc. + 1655)

postérité du Faing

Morel de Tangry
Seigneurs de Tangry

6
Charles Morel

et Anne de Wadripont

François-Adrien Morel
vicomte de Chelers,

seigneur de Picquigny
et du Parquet

sans alliance

Marie-Anne
Morel

sans alliance

Anne-Georges
Morel

religieuse
à l’Hôpital

d’Audenarde
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5Morel de Tangry
Seigneurs de Dainville
devenue branche aînée

Charles Morel
et Antoinette de Beauffremez

Jérôme Morel
écuyer, seigneur de Dainville

ép. 1598 Anne de Landas
(fille de Charles, seigneur d’Yvergny,

et de Catherine de Fresnoy)

Anne Morel
dame de Dainville

ép. 1) Adrien Le Maire, écuyer,
baron de Gavrelle (ou Cavrel),
seigneur de Wailly-lez-Arras

et Blanchamel (ou Blanchemaille)
ép. 2) Jacques Le Cappelier

postérité Le Cappelier
dont Charles, seigneur de Bailly

qui ép. Jeanne Bernard, fille d’Antoine,
seigneur de Taintignies (fils de Simon

et de Jeanne de Landas) et de Gertrude
d’Arre)

Charlotte (alias Isabeau) Morel,
dame de Dainville

ép. 1) Pierre de Recourt,
seigneur de La Libaut

ép. Antoine-Charles de Gosson,
écuyer, seigneur de Mercatel

et Ambrine

Isambert Morel
+X 1624 (siège de Breda)

seigneur de Dainville
capitaine

sans alliance

Charles Morel
+ (Allemagne)

Gouverneur de
Heilbronn (Bohême)
ép. ? de Hardunck

postérité

Roland Morel
chanoine
de Lillers

et Béthune

Catherine-
Lamberte Morel

Prieure de la Paix
(Arras)

Marie Morel
religieuse

à Avesne-lès-Arras

Eléonore Morel
religieuse

à Bourbourg
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5Morel de Tangry
Seigneurs d’Escalus
devenue branche aînée

Jean V Morel
et 1) Jeanne de la Cauchie

et 2) Marie (alias Marguerite) de Boufflers
et 3) Catherine de Pardo

2 ou 1?) Anne (alias Marie) Morel
ép. 1600 Antoine de Héricourt,

chevalier, baron de Beaumetz, seigneur
de Caulers, Héricourt, La Bretaigne

et Rebreuves, Mayeur de Saint-Omer (1635)
(fils de Charles et de Marie d’Occoches)
(procureur de son épouse dès le 01/06/1640)

postérité inconnue

3) Isabeau Morel + 21/12/1641
dame de Nédonchel, Lignereul, Ligny, Lillers et Escalus
ép. 1605 ou 10/09/1601 ? Jean (alias Claude) de Carnin,

chevalier, baron de Lillers, seigneur de Gommecourt,
Saint-Léger, Fontaines, Nédonchel, Saint-Léger,

 Ossimont et Senlis + 19/02/1621
(tous deux inh. au cloître de Forest-lès-Bruxelles)

(Armes Carnin : «De gueules, à trois têtes de léopard
arrachées d’or»)

postérité (au moins 14 enfants)

2) Adrien Morel ° 1582
ép.?

2?) ? Charles Morel,
seigneur d’Escalus
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4Morel de Tangry
Seigneurs du Prez (ou du Pré)
1° branche cadette

Antoine Morel
et Jeanne du Crocq

Antoine Morel
+X 1557 (Saint-Quentin)

seigneur du Pins
et du Ruloir, enseigne

de la compagnie
du sire de Vaux

Jean Morel + 25/08/1557 (inh.
à Saint-Géry, Arras) seigneur du Prez
(-en-Verquin) et Ratoire, Bourgeois

d’Arras (paroisse Notre-Dame,
reçu en 1529), Procureur-Général

au Conseil d’Artois (1534)
ép.1531 Isabeau de Flers d’Ailly, dame
d’Ayette (fille d’André, seigneur d’Ayette,

et de Béatrix de Beauffort)
X) liaison(s) avec ??

Adrien Morel + 10/10/1603 (Arras)
écuyer, seigneur du Prez, du Ratoire,

Vieuxbourg et  Ayette, Bourgeois d’Arras
(recréancé en 1554), conseiller

& Procureur-Général au Conseil
d’Artois (1534)

ép. Marie-Anne Le Pippre,
dame des Ponts de Garbecques

Guillaume Morel
seigneur du Pins et du Ruloir

(alias du Prez, du Ratoire),
Trésorier de l’Archiduc Albert,
Ecoutête de la Ville de Bruges

Antoine
Morel

chanoine
d’Arras

Marie Morel
ép. Jean Picavet

(ou Picaret ?),
chevalier,
seigneur

du Gran(d)bus,
Mayeur de  Lille

Barbe Morel
ép. 1587 Thomas Basse (ou Bassé,

de La Bassée ?), seigneur
de Hesecques et Vieuxbourg, Echevin
d’Arras, Mayeur héréditaire de Chérisy

(fils de Jean et de Jacqueline
La Diennée)

X) Jean Morel + 1615
bâtard, capitaine

d’infanterie
au service

du Roi d’Espagne
ép. Marguerite

Decker

postérité dont
Françoise

qui ép. Gaspard
Centurion, noble

Génevois capitaine
aux Pays-Bas

X) Anne Morel
bâtarde

ép. 1) Antoine Roussel,
capitaine au service

des Etats de Hollande
ép. 2) Charles

Cappelier
(fils d’Hugues

et de Marguerite
d’Ennetières)

Adrienne Morel
ép.1531 Jean

de Verloing, seigneur
d’Erquerre (ou Esquière,

Esquires) Verloing
et Sotteville, lieutenant

de la Châtellenie
de Pernes

postérité Verloing

Marie Morel,
dame de Tillemande,

Prévôte de Ligny
ép. Charles Le Febvre
d’Aubrometz, seigneur

d’Aubrometz, Cocquane,
baron de Blairville (Arras),

Procureur du Conseil
d’Artois  + 1611

postérité Le Febvre

Agnès Morel
ép. 1) ?, seigneur

de Warluzel
ép. 2) Ferri

de Longueval,
seigneur de Surchamps,

mestre de camp
d’un régiment wallon,
X à Gravelines (1558)

Guillaume Morel
seigneur de Tangry,

licencié ès-lois
ép. ? Jeanne de Taffort ?

postérité inconnue

Marie (alias Jeanne) Morel + 1596
dame d’Ayette et Rutoires

ép. Jean (alias Jacques) de Lattre,
seigneur de Willerval, Gorghem,

Rollencourt et Liévin, Avocat au Conseil
d’Artois, anobli (01/1589 par Lettres du Roi

Philippe II à Madrid) ° 1526 + 1595 (fils
d’Alard, Greffier en Chef du Conseil

d’Artois, et de Marie Labbé)
(Armes de Lattre : D’azur, au chevron

d’argent, accompagné de trois croix du même» ;
Willerval : «D’or, à deux écussons d’azur,

l’un au côté sénestre du chef, l’autre en pointe,
au franc quartier de gueules, chargé

d’une molette d’éperon d’or»)

Gui Morel
ép. Péronne
 Le Pippre

sans
postérité

Isabeau Morel
ép. 1) Jean Jonglet,

seigneur
de Moyenneville,

Maretz et du Rosoy
ép. 2) Jacques

Le Caron,
seigneur

de La Verrière
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4Morel de Tangry
Branche puînée de Gondecourt
(abandonne le nom de Tangry)

Jean Morel
et 1) Jeanne de Pipelart de Bernemicourt

et 2) Jeanne de Heere

(A) Thèse de J.-L. Delefosse (Gondecourt)
cf p.15 : la thèse de la notice généalogique :
«Morel de Tangry, Flandre, Artois, Belgique, Vicomtes
de Chelers, seigneurs de Rumilly, de Tangry...»,1880

1) Pierre Morel
prêtre, chanoine de Cambrai,

Recteur de l’université
de Louvain (cité aux comptes
de la seigneurie de Le Prée)

1) Georges Morel
ministre de la Charité

des pauvres (1566-1567)
ép. Selonne Le Monnier

(ou Mannier)

postérité

1) Jérôme Morel
lieutenant de Gondecourt

(1571)
ép. Jeanne Le Monnier

(ou Mannier)

postérité

2) Jean Morel
feudataire de la seigneurie de Gondecourt, seigneur du fief Baudet,

étudiant à Louvain puis probablement Bailli, notaire & greffier,
dimeur (?, 1595), Receveur de la Mairie de Gondecourt (cité en 1585)

ép. 1) Catherine Le Merc(h)ier
ép. 2) Jeanne Parent

postérité (12 enfants dont 3 branches principales)

1) Antoine Morel ° ~1574 + 09/02/1670
quitte Gondecourt ~1608

Bourgeois d’Audenarde (1616)
ép. Françoise de Backere

Gérard Morel
° peu avant 13/04/1614

(Audenarde, bapt.) + 1656 (Eyne)
bachelier en théologie, vicaire
de Cruyshautem (1643) puis
curé, enfin chanoine à Eyne

Charles-François Morel
° 13/04/1623 (Audenarde) + 22/04/1680 (Gand)

établi à Gand, Bourgeois de Gand
(reçu le 16/09/1667), obtient la ferme

de l’impôt levé en Flandres sur le vin
ép. Anne de Pandelaer

° 01/1620 (Audenarde) + 03/1680

postérité (14 enfants) qui suit (p.13)
de la branche Gantoise

1) Claude Morel
° ~1577 + 1667 conseiller
pensionnaire au Quesnoy

ép. 1610 Catherine de Martigny

1) Wallerand Morel + 1671
ép. Marguerite de Tourmignies (cités ensemble
pour le partage entre leurs enfants le 16/02/1671 ;

cités pour des rentes le 07/03/1625)

Isabelle Morel ° ~1613 + 1695
ép. 1610 Jean Boulit de Surhon,
seigneur de Surhon et du Petit-

Quesnoy, Echevin
de Valenciennes

postérité Surhon dont
Adrien, seigneur de Surhon

qui ép. Marie-Madeleine Rasoir
dont une fille Marie-Albertine-

Josèphe, dame de Surhon
+ sans alliance

Jean Morel ° ~1619 + 06/03/1681 (Gondecourt)
ép.  Catherine Le Mesre

° 25/10/1626 (Gondecourt) + après 1673

Jeanne Morel ° ~1645
+ 30/07/1697 (Gondecourt) (fait une donation

à ses enfants le 20/07/1697, de ses biens
- estimés à 6.000 £ de Flandres)

ép. ~1668 Jean de Le Fosse, lieutenant
Bailli de Gondecourt, Administrateur
des biens des pauvres, laboureur

° 25/06/1645 (Gondecourt) + 09/03/1690

> cf Annexe de Le Fosse
(p.22)
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Charles-François Morel
et Anne de PandelaerMorel de Tangry

Branche établie à Gand

(A) Thèse de J.-L. Delefosse
12

Antoine Morel
° 1649 (Audenarde)

capitaine-lieutenant du duc de Croÿ
au service de l’Empire

Gilles-Albert Morel de Tangry
° peu avant 18/06/1655 (Gand, Saint-Jacques, bapt.)

Avocat au Conseil de Flandres (10/05/1681), établi à Courtrai, Echevin de Courtrai
ép. 19/06/1696 Anne-Nicole van Lee ou van Leew ° 04/1675 (Dunkerque)

+ 04/09/1732 (Courtrai) (fille d’un Echevin de Bergues-Saint-Winoc en 1677)

postérité (10 ou 11 enfants dont)

Guillaume-Charles Morel de Tangry ° 15/10/1698 (Courtrai)
+ 25/12/1771 aveugle dès 1749, Echevin de Courtrai (1733-1742)

ép. 1) 1722 Marie-Josèphe Béghin
ép. 2) Louise-Marie Pétronille Grau ° 14/11/1692

+ 24/01/1799 (Tournai)
dont)

1) Albert-Guillaume Morel de Tangry
ép.1757 Amélie-Rosalie Ernestine

de Ghyselbrecht d’Eecke
postérité (17 enfants dont un de leurs-petits-fils :)

2) Anselme-Louis Joseph Morel de Tangry
° 21/5/1726 (Courtrai) + 14/04/1795 (Tournai) Echevin de Courtrai

(1756-1758), Bailli de la seigneurie de Groeninghe
ép. 1) 12/05/1748 Françoise-Xaveria de Moerman,

dame de Beaulieu et de Grand-Duyckinge
° 04/12/1723 + 26/07/1776 (Courtrai)
ép. 2) Isabelle-Rose van Tieghem

° fin 1746 (Vichte) + 1833 (Bruxelles)
postérité (4 enfants dont)

Julien-Louis Charles Henri  Morel de Tangry + 1904
fait comte par le Pape (par bref de Léon XIII du 10/08/1880)

ép. Adèle Payen + 1899
postérité (7 enfants dont)

Adelin-Henri Charles Ernest  Morel de Tangry
° 1857 (Tubize) + 05/09/1930 (Saint-Jean Cap-Ferrat)

peintre renommé
ép. (div. 10/11/1920 à Cannes) Berthe Vilpou

sans postérité
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Morel de Tangry
Branche établie à Gand

13
2) Anselme-Louis Joseph Morel de Tangry

et 1) Françoise-Xaveria de Moerman
 (quatre enfants dont)

et 2) Isabelle-Rose van Tieghem
(six enfants dont)

1) Jean-François Joseph Morel de Tangry
° 01/07/1755 + 24/12/1795 (Courtrai)

seigneur du Grand-Duykinge, négociant
ép. 25/07/1780 (Courtrai)

Reine-Monique Baes
° peu avant 06/11/1749 (bapt.)

(trois enfants dont)

Jean-Baptiste Ghislain Morel de Tangry
° 14/06/1784 (Courtrai) + 20/09/1847 (Courtrai ?)

négociant & rentier
ép. 15/11/1809 (Dunkerque)

Constance-Rose Eugénie Hans
° 10/11/1784 (Dunkerque) + 1851 (Courtrai)

(six enfants dont
leur arrière-petit-fils Paul-Marie Morel

auteur de la généalogie des Morel)

2) Isabelle-Rose
Morel de Tangry

° peu avant 08/07/1779
(Vichte, bapt.)

+ 11/11/1864 (Bruxelles)
(une des trois «dames

de Gand» probablement
peintes par David)

ép. 08/05/1800 (Bruxelles)
Englebert Schellekens,
Docteur en Médecine,

notable de Louvain

postérité

2) Amélie-Rosalie
Morel de Tangry

° peu avant 26/05/1780
(Vichte, bapt.)

+ 04/1803 (Paris)
ép. 12/04/1802

Georges,
Prince

de Salm-Salm

2) Anselme-Louis Joseph
Morel de Tangry

° 23/07/1780 (Vichte)
+ 09/02/1855 (Gand)

lieutenant colonel dans l’armée
impériale française, chevalier

de la L.d’H. (1813), officier
aux Indes (sous la Restauration)

ép. 18/05/1795 (Tournai)
(div. 1822) Philippine-Mélanie

Victoire de Cambry
° 16/05/1769 + 01/08/1827 (fille
de Jean, seigneur d’Houplines)

X) liaison possible
à Java avec ? Krino

postérité légitime + jeune
& illégitime  (2 enfants ?)
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4Morel de Tangry
Seigneurs de Coutiches
& du Hautpont

Jean Morel
et Yolande de Geneviers

Jean Morel,
seigneur de Coutiches, chevalier

de Saint-Jean de Jérusalem,
Grand-Prieur de l’Ordre (1430)

(édifie le Grand-Palais de l’Ordre à Rhodes)
et X) liaison avec ?

(femme turque, à Négrepont)

X) Nègrepont Morel
dit «Le Bâtard infernal»,

capitaine corsaire à Chypre

Hector Morel,
seigneur de Coutiches

ép. ~1410 ? de Bettancourt

Yolande Morel,
dame de Coutiches

ép. 1) Thierri de Picquigny, seigneur
de Fleurival (Ponthieu), Châtelain du Crotoy

ép. 2) Olivier d’Améraucourt, chevalier,
vicomte de Saint-Sourcy, Capitaine d’Abbeville

Gui Morel,
seigneur de Coutiches

ép. ~1440 ?
(des anciens sires d’Amiens)

? Morel
(fille)

+ en bas-âge

Jean Morel,
seigneur de Coutiches

ép. ~1470 ? de Saint-Pierre-Maisnil

Péronne Morel

sans alliance

Jean Morel + 1541
écuyer, seigneur de Coutiches

ép. 1) ? de Bernemicourt
(«D’azur, au chevron d’argent (Saluces) ; écartelé de sable,

semé de fleurs de lys d’or (Belleforrière)»)
ép. 2) Jeanne de Heere

(«D’argent, au chevron de sable, accompagné en chef de deux
coquilles du même, & en pointe d’une étoile de gueules»)

postérité qui suit (p.16)

Coutiches, (59, arr.
de Douai, canton d’Orchies)
Le Hautpont
(62, Saint-Omer)

(B) Thèse de la notice généalogique :
«Morel de Tangry, Flandre, Artois, Belgique, Vicomtes
de Chelers, seigneurs de Rumilly, de Tangry...»,1880
cf p.4 & 12 : la thèse de J.-L. Delefosse (Gondecourt)
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15Morel de Tangry
Branche de Coutiches

Jean Morel
et 1) ? de Bernemicourt
et 2) Jeanne de Heere

1) Adrien Morel
Président au Conseil
d’Artois (1584-1588)

sans postérité

1) Pierre Morel + 10/09/1578
(de la peste) Docteur en théologie,

Recteur de l’Université de Louvain,
chanoine de Cambrai, prébendier

à Cambrai (dès le 21/06/1560)

1) Jean Morel, écuyer
ép. 1) Catherine Le Mercier

ép. 2) Jeanne Parent

2) Valeran Morel + ~27/07/1641
archer de la garde Royale en Espagne,

lieutenant du vicomte de Solre, Grand-Ecuyer
de l’Archiduc Albert des Pays-Bas

1) Claude Morel ° 1577
(Gaudecourt, Artois) + 08/1667

licencié du Collège du Roi
à Douai, conseiller

pensionnaire au Quesnoy
ép. 22/11/1610

Catherine de Matigny

1) Valeran
Morel

postérité
dont

Jean & Jeanne

1) Antoine Morel
° 1574 + 09/12/1670

(Gand) écuyer
retiré à Audenarde

ép. Françoise
de Backère

1) Gilbert
Morel,
écuyer

1) Jean Morel,
[ ? curé & seigneur

d’un fief
de Gondecourt ? ]

1) Pierre
Morel,
écuyer

1) Jean-
Jacques

Morel,
écuyer

1) Louis
Morel,
écuyer

1) Denis
Morel,
écuyer

2) Anne
Morel

2) Péronne
Morel

Isabelle Morel,
° 11/06/1613

ép. Jean Boulit,
seigneur de Surhon

Françoise
Morel

Annette
Morel

Gérard Morel
° 12/04/1614

chanoine
à Heyne

Charles-François Morel
° peu avant 13/04/1623 (Audenarde, Sainte-Walburge, bapt.)

+ peu avant 22/04/1680 (Gand, inh.) écuyer
ép. 26/04/1645 Anna de Pandelaer

(au moins 12 enfants dont)

Josse
Morel
écuyer

Louise Morel
ép. ? de Vilders

de Wetteren

Gérard Morel
écuyer

postérité dont
Charles, Jean,

Jeanne,
Catherine
& Marie

Antoine Morel
capitaine au

régiment de Croÿ
ép. 1684 ?

Verschoffel

Charles Morel
ép. Marie
de Baert

Gilles-Albert Morel ° peu avant 18/06/1655
(Gand, Saint-Jacques, bapt.) + (Courtrai) écuyer,

Avocat du Roi au Conseil de Flandres
ép. (c.m.) 18/06/1676 (Saint-Nicolas de Waes)

Anne-Nicole van Leeuw

postérité qui suit (p.17)

Josse Morel ° 17/10/1661
+ 14/05/1714 (Gand) écuyer,

seigneur de Steenbrugge (1701)
ép. 26/06/1686 (Audenarde)

Adrienne Devenyns

postérité (sept enfants) qui suit (p.19)
des seigneurs & branches
de Boucle & de Westgaver

(B) Thèse de la notice généalogique :
«Morel de Tangry, Flandre, Artois, Belgique, Vicomtes
de Chelers, seigneurs de Rumilly, de Tangry...»,1880
cf p.4 & 12 : la thèse de J.-L. Delefosse (Gondecourt)

1) Mathieu
Morel,
écuyer

Philippe Morel
ép. ? Grul
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16Morel de Tangry
Branche de Coutiches

Guillaume-Charles Morel ° 18/10/1698 (Courtrai) + (Courtrai)
ép. 1) 19/11/1722 (Courtrai) Marie-Josèphe Béghin

(fille d’Henri)
ép. 2) 26/07/1725 (Courtrai)

Louis-Marie Pétronille Grau

Gilles-Albert Morel
et Anne-Nicole van Leeuw

Willabaud Morel
° 07/07/1700

Grand-Bailli de Courtrai

sans alliance

Jean-Baptiste Cyrille Morel
° 06/07/1718 + 1801 (Courtrai)

prêtre, bénéficier
de la Cathédrale de Courtrai

Jeanne-
Godeline

Morel
° 06/07/1702

Antoinette-
Albertine
Arnolde
Morel

° 17/11/1707

Isabelle-
Aurélie
Morel

° 13/06/1711

Ursule-
Thérèse

Morel
° 05/11/1714

1) Albert-Guillaume Morel ° 08/05/1723 (Courtrai)
+ 02/05/1789 (Courtrai) écuyer, 1er conseiller

du Conseil Provincial de Tournai
ép. 10/07/1757 (Courtrai ?) Amélie-Rosalie Ernestine

de Ghyselbrecht d’Eecke (fille
de Charles-Georges Hyacinthe

et d’Isabelle-Françoise Buttel, dame d’Eecke)

2) Anselme-Louis Joseph Morel
° 12/05/1726 (Courtrai, bapt.
le 06/06) + 04/795 (Tournai ;

inh. à Mourcourt) écuyer,
Magistrat à Courtrai, Président
de la Gard’Olphe de Courtrai
ép. 1) 12/05/1748 Françoise-

Xavière, baronne de Moerman,
dame de Beaulieu

et du Grand-Duckinge
ép. 2) 12/11/1776 Isabelle-Rose
van Thieghem, (fille de Pierre-

Laurent et d’Anne-Marie
van den Berghe)

postérité (qui suit (p.18)
des seigneurs

de la 2° branche ext. 1862

2) Laurent-Charles
Morel ° (Courtrai) +

ép. 08/02/1751 sa cousine
Isabelle-Jeanne Morel

2) Jean-François Morel
°  + officier au service du Roi
dans le régiment du Prince

de Ligne

2) GuillaumeMorel
°  + chanoine

d’Antoing
(près Tournai)

Marie-Régine
Morel

sans alliance

Thérèse-Jeanne
Morel, religieuse
béguine à Gand

Isabelle-Jeanne
Morel

ép. (Tournai)
Félix de Theux

Françoise-Xavière
Catherine Morel,

religieuse béguine
à Courtrai

Charles-Ernest Joseph Morel °16/06/1758 (Tournai,
& Saint-Jacques, bapt.) chevalier, seigneur du Hautpont,

Avocat puis Juré au Conseil Privé de Tournai
ép. (c.m.) 17/02/1786 (Bentheim) Clémentine de Raet

de Bögelskamp ° 08/06/1754 (Denekamp) + 05/11/1790
(Tournai) (fille de Jean-Gaspard Joseph, baron de Raet

(famille d’origine allemande - Cologne, Gueldres ;
armes : «De gueules, à trois patins d’or mis en pal 2 & 1»),

et de Julienne-Wilhelmine de Bentinck (origine hollandaise ;
armes : «D’azur, à la croix ancrée d’argent»))

Charles-Clément Auguste Joseph Morel ° 05/05/1788
(Tournai, & Saint-Jacques, bapt.) + 25/07/1853 (Sclayn)

chevalier, Commandeur de l’Ordre néerlandais du Lion
ép. 1810 (Amsterdam) Catharina van Baem
(fille de Barend et de Christine van Tarel)

postérité

Julie-Eléonore Charlotte Morel
° 28/12/1768 (Tournai)
+ 16/11/1806 (Munster)

sans alliance
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2° Branche de Tingry
Ext. 1862

Anselme-Louis Joseph Morel
et 1) Françoise-Xavière de Moerman

et 2) Isabelle-Rose van Thieghem

1) Guillelmine-
Thérèse

Josèphe Morel
° 01/05/1749

ép. Frans-Joseph
van den Berghe

1) Jean-François
Joseph Morel

° 07/1755
ép. Reine Baes

postérité dont Jean-
Baptiste & Reine

2) Isabelle-Rose
Morel

° 08/07/1779
(Vichte)

ép. 10/05/1800
(Bruxelles)

André-Enjelbert
Schellekens,
patricien de

Louvain

2) Anselme-Louis Joseph Morel °  23/07/1781(Vichte)
chevalier du Lion & de la Légion d’Honneur,

Gendarme d’ordonnance de l’Empereur Napoléon 1er,
Brigadier (05/11/1805), Maréchal des Logis (07/02/1806),

sous-lieutenant au 19° régiment de Dragons (14/07/1807),
lieutenant (18/07/1811), aide de camp du Général Ary,
lieutenant-colonel pendant les Cent-Jours, incorporé
comme major aide-de-camp de l’Armée des Indes

& lieutenant-colonel sous la Restauration
ép. 1) 18/08/1798 Marie-Philippine Victorine Mélanie
de Cambry (fille de Jean-François Joseph, seigneur

d’Houppline, chevalier de Saint-Louis, et de Françoise-
ISabelle Thérèse Josèphe Visart de Bitremont)

ép. 2) Elisabeth de Back

postérité :
1) 5 enfants + en bas-âge ; 2) 1 fils + sans postérité

extinction en 1862

2) Albert-
Léon

Casimir
Morel

+ jeune

2) Amélie-
Rosalie Morel
° 26/05/1780

(Vichte)
+ 07/04/1803

ép. 10/04/1802
(Leykom) Prince

Georges
de Salm-Salm

sans postérité

2) Thérèse-
Appoline

Patricie Morel
° 21/06/1783

(Vichte)
+ 30/03/1862

(Bruxelles)

2) Caroline-
Elisabeth

Morel
° 18/11/1784

(Vichte)
+ 13/10/1810
(Grimberghe)
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3 ° Branche de Boucle-Saint-Denis

Josse Morel
et Adrienne Devenyns

Gilles-Emmanuel Morel ° 12/03/1688 (Gand) + 06 ou 26/01/1742 (Gand) écuyer,
seigneur de Aelmeersch, Gouverneur du Bureau de Bienfaisance de Gand (fait relief
d’un fief à Heusdenacheté à Alexandre van Combrugghe, chanoine de Saint-Donat à Bruges)
ép. 04/06/1713 (Gand) Anne-Thérèse Pollet (ou Nolet ?) ° 07/06/1689 + 01/01/1763

(fille de Pierre et d’Anne van den Berghe)

Alphonse-Louis Morel
° 05/11/1695 (Gand) + 1765 (Gand)

ép. 03/07/1728 Marie-Elisabeth Fion

postérité qui suit (p.20)

Josse-François Joseph Morel
° 11/04/1714 (Gand) + 05/03/1797

ép. 30/05/1737 (Gand) Thérèse-Jossine de Potter
(fille de François Pasquier et de Marie-Jeanne Goethals)

Jean-Adrien Léonard Morel
° 18/12/1716 (Gand)

+ 07/1774 (subitement,
Heusden, près Gand) écuyer

Barbe-Thérèse Louise Morel
° 23/04/1720

ép. 04/08/1739 Jean-Norbert Martin
Huyttens (fils de Jean-Norbert

et de Françoise-Pétronille de Villaers)

François-
Josse

Adrien Morel
° 30/05/1738

écuyer

sans
alliance

Egide-
Emmanuel

Morel
° 27/04/1740

+ 21/04/17978
(Cadix, Esp.)

écuyer

sans alliance

Jean-Bernard Josse Morel ° 07/06/1747
(Gand ?) + écuyer, seigneur de Boucle-Saint-

Denis, secrétaire aux Parchons à Gand (1777)
(reconnu & maintenu noble par la Chambre

Héraldique des Pays-Bas le 14/06/1791 & fondé
à adjoindre «de Tangry» à son patronyme)

ép. 13/05/1774 Cornélie-Thérèse Madeleine
van Melle (fille unique de François, seigneur

de Boucle-Saint-Denis et de Thérèse de Pauw)

Charles-Léonard Morel
° 12/10/1750 écuyer

sans alliance

Louis-Josse Morel ° 03/01/1752
 + 25/05/1781 écuyer

sans alliance

Philippe Morel
+ en bas-âge

Anne-Philippine
Thérèse Morel
° 31/10/1741

ép. 14/01/1768 (Gand)
Guillaume-Joseph

Aloys Goethals
° 06/03/1740 (fils

de Guillaume-Josse
François et de Jeanne-

Thérèse Leuwers)

Marie-
Jeanne
Thérèse

Morel
° 16/02/1743

Thérèse-Jeanne
Colette Morel
° 07/05/1744

ép. 02/05/1800 (Gand)
Pierre-Jean

Surmont, seigneur
de Volsberghe

(veuf de Marie-Anne
Catherine Boge)

Marie-Barbe
Louise Morel

° 07/02 (/1746 ?)
+ 18/11/1783

ép. Josse-Charles
Goethals

sans postérité

Catherine-
Joséphine

Morel
° 18/03/1749
+ en bas-âge

Isabelle-Thérèse Morel
° 29/09/1753

+ 14/01/1827 (Gand)

Jean-Louis Pierre
Joseph Morel
° 10/07/1781

+ 07/08/1846 (Gand)

sans alliance

Henri-Charles Joseph Morel
° 05/05/1784 + 16/01/1847

ép. Suzanne-Caroline
Poelman

postérité

Thérèse Françoise Colette Morel
° 09/08/1776

ép. 10/08/1796 (Gand)  Emmanuel-
Jospeh Ghislain Maelcamp de Theux

sans alliance

Marie-
Jossine

Colette Morel
° 15/07/1777

Caroline
Isabelle
Jeanne
Morel

° 25/08/1778

Julie-Colette
Françoise

Morel
° 06/10/1779
ép. Edmond

Vauthier



20

Morel de Tangry
Branche de Gand
dite «de Westgaver»
issue de celle de Boucle-Saint-Denis

Données complétées par le site familial :
http://moreldewestgaver.stc-be.com/

19
Alphonse-Louis Morel
et Marie-Elisabeth Fion

Edmond-Louis Morel
° 22/10/1729 (Gand) + 18/11/1757 (Gand)

ép. 1754 Barbe-Jeanne Françoise
de Potter + 1807 (ép. 2 ?)

Joseph-Louis Morel
° peu avant 06/11/1757 (Gand, bapt.)

+ 25/09/1820 (Gand)
ép. Marie-Jeanne Stevens

(originaire de Courtrai)

Eugène-Louis Morel
° 24/04(ou 24/12?)/1792 (Gand) + 23/04/1852 (Froidmont)

(reconnu noble par Guillaume, Roi des Pays-Bas le 08/12/1822)
ép. 23/06/1824 (Tournai) Louise-Célinie Zoë Lefebvre

(originaire de Tournai) ° 1804 + 1834

Edmond-Alphonse Morel de Tangry ° 12/06/1827 (Tournai)
+ 02/04/1898 (Tournai ou Anvers ?) (autorisé par arrêté royal

du 24/03/1894 à ajouter Tangry à son patronyme Morel)
ép. 14/02/1867 (Anvers) Valérie-Marie Colette de Caters

° 1842 (Anvers) + 1893

Raoul-Edmond Morel de Tangry
° 10/01/1869 (Froidmont) + 04/06/1945 (Menin)

ép. 20/05/1933 (Calais) Julienne-Emma Trouvé
° 1888 (ou 1886 ?) (Calais) + 1972 (Menin)

Madeleine-Emilie Marie Morel de Tangry
° 08/10/1870 (Froidmont) + 14/02/1920 (Anvers)

ép. 29/12/1891 Adelin-Aloïs Marie Joseph van de Werve
° 1868 + 1939 (obtient en 1931 l’ajout de Schilde

à son patronyme et le titre de baron)

postérité

Alphonse-Antoine Morel de Westgaver ° 09/09/1795
(Gand) + 21/08/1874 (Oostacker ou Ostakker) Président

du Tribunal de 1° Instance de Gand, chevalier
de l’Ordre de Léopold (reconnaissance de noblesse

du 08/12/1822 confirmée le 15/01/1854 et attribution
le 06/03/1885 du droit au nom de Westgaver)

ép. 20/04/1829 (Gand) Marie-Thérèse Colette
Bosschaerts ° 1807 (Gand) + 1875

Maximilien-Antoine Morel ° 1735 + 1793
seigneur de Wastgaver (par achat à Jean Buysse

de Westgaver entre 1763 et 1772) (concession de noblesse
par Lettres patentes du 07/02/1768)
ép.1777 Anne-Marie Maelcamp

sans postérité

Au sud de Tournai, le château de Froidmont
fut la propriété d’Edmond Morel de Tangry,
bourgmestre, économiste qui publia de nombreux
traités d'économie politique.
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Morel de Westgaver
Branche «de Westgaver»
Données complétées par le site familial :
http://moreldewestgaver.stc-be.com/
& Généalogie de la famille de PRELLE de la NIEPPE

20
Alphonse-Antoine Morel de Westgaver
et Marie-Thérèse Colette Bosschaerts

Gustave Morel de Westgaver
° 26/03/1830 (Bruxelles)

+ 16/06/1887 (Oostakker)
Docteur en droit

ép. 11/04/1877 (Gand)
Marie-Henriette de Smet
de Nayer ° 1849 + 1900

postérité dont
Gonzague ° 1878 + 1923 ;

Elisabeth ° 1879 + ;
Simone ° 1881 + ;

Pauline ° 1883 + 1931 ;
Fernande ° 1886 +

Emile Morel de Westgaver
° 23/01/1832 (Gand)

+ 21/02/1900 (Bruxelles)
chevalier de l’Ordre de Léopold

& de celui de la Couronne d’Italie
ép. 1) 18/08/1856

(Saint-Josse-ten-Noode)
Elisabeth de Vleschoudere

° 1831 + 1861
ép. 2) 26/10/1869 (Gand)
Elise de Smet de Nayer

° 1847 + 1936

postérité dont
1) Albert ° 1857 + 1908

Jules Morel de Westgaver
° 25/11/1833 (Gand)
+ 14/09/1914 (Gand)
chevalier de l’Ordre

de Léopold
ép. 12/06/1860 (Gand)

Alida Coget ° 1838 + 1919

postérité dont
Joseph ° 1868 + 1934 ;
Marguerite + 1952 ;
Germaine + 1954 ;
Alphonse + 1937 ;

Hélène + 1945

Alphonse Morel de Westgaver
° 20/12/1836 (Gand)

+ 27/03/1912 (Lodelinsart)
chevalier de l’Ordre

de Léopold
ép. Marie-Thérèse Gillieaux

postérité dont
Raymond + 1931 ;

Marguerite + 1931 ;
Fernand ° 1865 + 1931 ;

Paul + 1947 ;
Marie-Elise + 1883 ;

Lucienne + 1885

Théophile Morel de Westgaver
+ 1929 (Lodelinsart)

ép. comtesse Marie de Kerchove
de Denterghem + 1924

postérité dont
Léonie + 1903 ;

Ophélie + 1954 ;
Maximilien + 1882 ;

Carlos + 1929 ;
Jeanne + 1966 ;

Maximilien + 1907 ;
Berthe + 1951 ;

Christine + ;
Gustave +
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Morel de Tangry
Alliance & Descendance Delefosse
issue de la branche de Gondecourt

12
Jeanne Morel

et Jean de Le Fosse
dont

Pierre-Antoine Delefosse
° 07/07/1669 (Gondecourt) + 11/08/1734

(Gondecourt) laboureur
ép. 25/07/1695  Marie-Philippine Testelin
° ~1668 (Herrin) + 22/03/1742 (Gondecourt)

postérité & descendance contemporaine
(à Créteil notamment)

Séverin  Delefosse
° 23/10/1678 (Gondecourt)

+ 31/01/1764 (Gondecourt) laboureur
(dit neveu de Catherine Delefosse)

ép. 1) 07/11/1700 Catherine Maupaye
° 17/05/1676 (Gondecourt) + 23/08/1730 (Gondecourt)

> dont 8 enfants
ép. 2) 24/04/1731 Marie-Jeanne Thérèse Marquant
° 08/08/1694 (Gondecourt) + 20/05/1758 (Gondecourt)

(soeur d’Anne) > dont 6 enfants

postérité dont Charles-Louis (3° enfant)
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Morel de Tangry
Alliance & Descendance
Saint-Pierre-Maisnil

12

Baudouin de Saint-Pierre-Maisnil
dit «Danois de Hingette(s)» fl 1340

ép. ?

Colart de Saint-Pierre-Maisnil dit «de Hingettes»
ép. Jeanne de Fretin, dame de Fretin

(soeur de Charles de Fretin dit «de Préaux»)
(«De gueules, au lion d’or, billeté du même»)

Jeanne de Saint-Pierre-Maisnil
ép. 1495/96 Allard d’Antoing, seigneur de Rocques

(fils de Guillebert, seigneur de Rocques,
et de Marie de La Barre-Mouscron) («D’argent,

fretté de sable, au canton de gueules,
au lion d’argent à un bâton de sable»)

Jean de Saint-Pierre-Maisnil, seigneur de Fretin
ép. 1?) Catherine de La Viefville

(fille de Jean et de Marguerite de La Vacquerie)
(«Fascé d’or & d’azur de huit pièces, chargé de trois annelets

de gueules sur les deux premières fasces»)
ép. 2?) Jeanne d’Eeckhout(e)

Antoine de Saint-Pierre-Maisnil,
seigneur de Fretin

ép. Isabeau d’Ongnies
(fille de Baudouin, seigneur

d’Ongnies, et de Jeanne d’Eeckhout)
(«De sinople, à la fasce d’hermine»)

Charles de Saint-Pierre-Maisnil
+ 31/01/1503

seigneur de Vadelincourt
ép. Isabeau de Le Truye

+ 10/02/1532

Jeanne de Saint-Pierre-Maisnil + 21/11/1478 dame de Fretin
ép. Jean de Cuinghien dit «de Courtrai», seigneur de Hem,

Les Obeaux, Sailly, Lomme, Capinghem, chevalier de Jérusalem
+ 11/03/1483 ns? (Lille) (fils de Gérard, seigneur de Hem,

et de Jeanne de Hingette, dame des Obeaux)
(«D’argent, à quatre chevrons de gueules»)

Catherine de Saint-Pierre-Maisnil,
dame de Fretin et Massy

ép. Guillaume de Houchin,
seigneur de Spoire ? (fils de Georges)

(«D’argent, au lion de sable, billeté du même»)

Jeanne de Saint-Pierre-Maisnil
ép. Pierre de Lannoy, seigneur d’Audinville et de Blancfossé

(«Echiqueté d’or & d’azur»)

postérité dont Marie de Lannoy, dame de Fretin, Spoire et Massy
(à la + d’Antoine de Houchin, son cousin germain)

qui ép. Jean de Poix, seigneur de Rochette ?
(«De gueules, à la bande d’argent,

accompagné de six croix du même»)

Saint-Pierre-Maisnil
«D’argent, à la fasce
chevronnée de sable»

Leur épitaphe aux Frères Mineurs (Lille) : 1504-1533.
Au mur de la chapelle de Saint-François ; cuivre ;

 «vir et mulier ante tribunal judicantis.»
Écussons : Saint-Pierre-Maisnil, 707; à la Truye, 101.

«Cy devant gist noble home Charles DE SAINT-PIERRE-MAISNIL,
dit DE FRETIN, en son vivant escuier, sr de Wadelicourt,

qui trespassa le derain jour de janvier l'an mil Vc et III.
Et damoiselle Isabeau DE LE TRUYE, en son vivant espeuse

audit Charles, laquelle trespassa le X de février 1532.

Jean de Saint-Pierre-Maisnil
Catherine de La Viefville
& Jeanne d’Eeckhout
(gisant du musée de Douai)

Sources principales
Sars de Solmont
& compléments J.-L. Delefosse
(03/2017)

1? Jean de Saint-Pierre-Maisnil
ép. Jeanne de Hucqueliers

postérité dont Jeanne + ~1510
qui ép. Jean Morel de Tangry + 1517
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Morel de Tangry
Alliance & Descendance
Saint-Pierre-Maisnil

23

? Jean de Saint-Pierre-Maisnil
dit «Agrevain», chevalier

est dit seigneur de Lescoire en 1436

? Catherine (alias Antoinette)
de Saint-Pierre-Maisnil ° 1318

ép. Colard de Habarcq dit «Payen», seigneur
de Habarcq et de Noyelles ° 1302 + 1366
(fils d’Hugues et d’amicie de Beaumetz ;

ép. 2) Jeanne de Sillery ? dame de Gournay)
(«Fascé d’or & d’azur, de six pièces»)

? Colardine de Saint-Pierre-Maisnil
ép. Guillaume de Haverlande ?, seigneur

de Morescourt ? fl 1370 (fils de Siger
et de Jossine van Heslande ?)

(«D’azur, à une gerbe d’avoine d’or,
lié du même, à la bordure aussi d’or»)

? Jacqueline de Saint-Pierre-Maisnil
ép. Jacques Le Prevost de Basserode

(fils de Thomas et de Jeanne de L’Escarlate)
(«D’azur, au lion d’or»)

? Jean de Saint-Pierre-Maisnil
ép. Jeanne d’Eeckhout(e), dame de Watene

(fille de Corn(e)ille, vicomte de Roulers,
et de Catherine de Halewijn ;

veuve de Baudouin d’Ongnies)
(«D’azur, billeté d’or, à la bande du même,

chargée de trois merlettes de gueules»)
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Sources principales :

Jean-Luc Delefosse :
( 1) Paul-Marie MOREL :
Les MOREL de Courtrai, Lille, Dunkerque et autres branches (1939-1981)
( 2) Prince Eugène de BETHUNE dit DES PLANCQUES :
Relevé de la Noblesse Artésienne aux Archives Départementales de Dainville. (XVIII°)
( 3) Casimir de SARS de SOLMON :
Manuscrits généalogiques de la bibliothèque de Valenciennes (XIX°)
( 4) Provence – de Boos – Pecnard : Les plus beaux arbres généalogiques
( 5) Epigraphie du Pas de Calais : A.D. Dainville et ouvrages personnels
( 6) Guillaume GAZET : Généalogie des familles d’Artois (XVII°)
( 7) Th. LEURIDAN : Histoire de Linselles (1883)
( 8) Fonds de l’abbaye de St VAAST : A.D. Dainville
( 9) Abbé Jacques DUPONT et M. Jacques SAILLOT :
Les Cahiers de St Louis (1976-1985)
(10) Epigraphie d’Arras : A.D. Dainville et ouvrages personnels
(11) Le ROUX : Recueil de la Noblesse de Bourgogne, Artois, Flandres, Etc. (1715)
(12) Denis du PEAGE : Recueil de Généalogie Lilloise (1906-1908)
(13) Archives Eugène MOREL de BOUCLE SAINT-DENIS
par l’entremise de M. P. Marie MOREL et M. Jean DELEFOSSE
(14) Félix GOETHALS :
Miroir des Notabilités Nobiliaires, Belgique, Pays-Bas et Nord de la France (1862)
(15) Gallica (recherche sur le net)
(16) Jacques ZEGRE-SAUVAIN : Gondecourt BMS 1619-1711), publié par le GGRN.
(17) Pierre BARRE, Gondecourt, BMS 1707 - An X, publié par le GGRN
(18) Manuscrit GODIN, Bibliothèque municipale d’Arras (XIX° s.).
GGRN : Rentes héritières de Lille et de sa châtellenie pour 1640

Jean-Paul Laby :
«Histoire d’Avesnes-Le-Comte» 1878, par Philippe Ledru.

Morel de Tangry
Annexes Annexe héraldiques

Bernieulles
& cimier

Pardo
& cimier

Le «Grand Armorial de France»
de Jougla de Morenas & Raoul de Warren
ignore cette famille Morel de Tangry
mais signale -entre autres - une famille
Morel (Languedoc) anoblie sous l’Empire
(1808) et portant «De gueules,
à la bande vivrée d’or».

Morel par Paul-
Marie Morel (1939)
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Longueval : «Bandé de vair & de gueules de six pièces»

Averdoingt : «D’argent au lion de sinople» [ à l’origine un écusson en abîme au lambel à huit
pendants (sceau de Jean Bridoux, Artois, 1239 ; puis à trois tierces sous un chef (sceau ~1300) ]

Oysemont : «D’or, à la bande échiquetée d’argent & de gueules de trois traits,
accompagnée de deux quintefeuilles du même» (variante ancienne à la bande
échiquetée d’argent & d’azur)

Dainville (commune 62) : «D’azur, à la fasce d’argent chargée de trois coquilles
de gueules».

du Crocq (Artois) : «D’azur, à deux croissants adossés d’argent accompagnés de trois
étoiles d’or»

Wignacourt : «D’argent, à trois fleurs de lys de gueules, au pied nourri, posées 2 & 1»

Pressy : maison alliée aux Hangouart (cf Lille, Seclin)
«D’azur, à deux bâtons écôtés & alésés d’or, passés en sautoir, cantonnés de quatre
trèfles du même»

Bracle : «De gueules, à quatre chevrons d’argent»

Waudripont :  «D'or, à deux lions adossés de gueules, armés & lampassés d'azur,
les queues passées en sautoir».

Faing : «D'or, à l'aigle de sable, becquée, lampassée & membrée de gueules
(souvent dite «au vol abaissé»)» (Armorial du Pays de Luxembourg)

van Steelant : «De gueules, à la fasce d'argent, frettée d'azur»
Brabant - (Barons de Parcq, 22 mai 1728)
Casque : couronné
Cimier : un bouc issant au naturel
Supports : deux lévriers regardants au naturel colletés de la fasce de l'écu
Lambrequins d'argent & de gueules
Cri : Vianden !

Morel de Tangry
Annexes : Armorial de quelques familles alliées

Longueval

Oysemont, variante & Dainville

du Crocq
(Artois)

Wignacourt

Pressy

Waudripont

Bracle

Faing

van Steelant

Averdoingt
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Morel de Tangry
Annexes
Dont contribution de Jean-Luc Delefosse (02/2017)

Les «dames de Gand» : Madame Morel de Tangry
(née Isabelle Rose de Tieghem) & ses filles
par David (1816) (au Musée du Louvre)

Obiit daté du 17/05/1838 & 21/05/1919
(chapelle, Saint-Bavon, Gand)

Epitaphe de Philippe-François du Faing, époux de Pétronille Morel de Tangry
(chapelle, Saint-Bavon, Gand)

Blasons Morel de Tangry
& Watripont (Waudripont)
(chapelle, Saint-Bavon, Gand)



28

Morel de Tangry
Annexes : Sources généalogiques
Contribution de Jean-Luc Delefosse (02/2017)

Généalogie Morel par Guillaume Cazet (XVII° s.)

Généalogie Morel
vue d’ensemble
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Morel de Tangry
Annexes : Sources généalogiques
Contribution de Jean-Luc Delefosse (02/2017)

Les premiers degrés : Jean III et Jeanne
ou Marie de Saint-Pierre-Maisnil) ;
& Adrien
et Anne
d’Oysemont-Dainville

Jean IV
et Isabeau de Wignacourt

Adrien II
et Isabeau de Pressy

Lambert
et Marie de Bracle
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Morel de Tangry
Annexes : Sources généalogiques
Contribution de Jean-Luc Delefosse (02/2017)

Charles
et Anne de Waudripont

Pétronille-Isabelle
et Philippe-François du Faing
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Morel de Westgaver
Annexes : Reconnaissance de Noblesse
Contribution de Jean-Luc Delefosse (02/2017)

«Listes des Titres de Noblesse, Chevalerie et autres marques d’Honneur»
édité à Bruxelles en 1784 chez Jos. Ermens, imprimeur-libraire, Marché aux charbons.
> pages 223 & 226 : référence à la déclaration de noblesse obtenue
par la branche des Morel de Westgaver (reprise dans l’ouvrage de Magny)

mention
du 07/02/1768

mention
du 04/01/1769


